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Männyllä on laaja levinneisyysalue Euraasiassa. Tämä tarkoittaa sitä, että mänty on sopeutu-
nut monenlaisiin termisen kasvukauden pituuksiin ja niin myös ensimmäisen vuoden taimet 
ajoittavat vegetatiivisen kasvunsa paljolti kulloistenkin paikallisten olosuhteiden ohjaamana. 
Suomalaisten yksivuotisten männyn taimien keskimääräisiä päätesilmun muodostamiseen ja 
talveentumiseen liitettäviä vasteita, loppukesän lyhenevään päivän pituuteen ja laskeviin lämpö-
tiloihin, pystytäänkin selittämään populaation kasvupaikan tehoisalla lämpösummalla. Näiden 
vasteiden on osoitettu periytyneen vanhemmilta. Sitä mukaa kun ymmärrys havupuiden geno-
mista ja kasvien geenien epigeneettisestä säätelystä ja ympäristön indusoimien geneettisten tai 
epigeneettisten muutosten periytymisestä on lisääntynyt, on tullut perustelluksi olettaa, että 
männyn taimien perityt fenologiset piirteet eivät ole yksinomaan luonnonvalinnan muotoilemien 
emäsjärjestysten ilmiasua.

Selvitimme faktoriaalisella ristipölytyksellä tuotettujen siemenerien isän genotyypin vai-
kutusta yksivuotisen männyntaimen päätesilmun muodostumiseen ja talvenkestävyyden kehitty-
miseen. Koska männyn taimet saattavat periä vanhemmiltaan myös ympäristön indusoimia 
epigeneettisiä muutoksia tai aktivoituneita transposoneja ja koska ympäristöolosuhteet saattavat 
vaikuttaa gametofyytti- tai alkiovaiheen aikana tapahtuvaan valintaan ja kypsyvän siemenen fysio-
logiseen tilaan, halusimme yksinomaisen genotyypin eli emäsjärjestyksen vaikutuksen määrit-
tämiseksi sulkea pois isä- ja äitigenotyyppejä ympäröineet luonnonolosuhteet taimien fenologista 
vaihtelua aiheuttavana tekijänä. Siksi isägenotyyppien vartteet olivatkin kahdelta lähekkäiseltä, 
toistensa kaltaisiin kangasmetsän biotooppeihin 1972 ja -73 perustetuilta siemenviljelmiltä ja 

https://www.metsatieteenaikakauskirja.fi
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/deed.fi
https://doi.org/10.14214/ma.9907
https://doi.org/10.14214/sf.7783


2

Metsätieteen aikakauskirja 2017-9907 · Tutkimusseloste · Lehtinen ym. · Isän genotyypin vaikutus yksivuotisen…

suoritettujen ristipölytysten siitepöly oli kerätty näiltä viljelmiltä yhtenä vuonna 1999. Vuonna 
2013 suoritetun pölytyksen äitigenotyyppien vartteet olivat kaikki yhteisissä olosuhteissa samalla 
siemenviljelmällä.

Koska pölytyksessä käytetyt isägenotyypit olivat olleet jo neljännesvuosisadan ajan vartteina 
ei-kotoperäisissä ympäristöolosuhteissa eteläisellä siemenviljelmällä, halusimme lisäksi selvittää 
onko uusilla olosuhteilla ollut vaikutusta isägenotyypin jälkeläisilleen välittämiin ominaisuuksiin. 
Sen vuoksi tarkastelimme myös luonnonmetsien siemeneristä peräisin olevien taimien päätesilmun 
muodostumista ja talveentumisen alkamista. Nollahypoteesina oli että eteläisen siemenviljelmän 
isägenotyyppien alkuperävaikutus yksivuotisiin taimiin ei poikkea luonnonmetsän isägenotyyppien 
alkuperävaikutuksesta. Isägenotyyppien alkuperävaikutusten suuruutta mitattiin ja eroavaisuuksia 
haettiin lineaaristen regressiomallien regressiokertoimien avulla.

Yhtäläisissä olosuhteissa kasvaneet männyn isägenotyypit osoittivat tilastollisesti merkit-
sevää vaikutusta yksivuotisten taimien loppukesän fenologiaan. Monen sukupolven yli periytyvät 
epialleelit saattoivat selittää tulosta, mutta tutkimus antaa viitteitä, että isän genotyyppi selittää 
yksivuotisten männyn taimien päätesilmun muodostumista ja talveentumista. Isän genotyypin 
tehoisan lämpösumman avulla ilmaistu alkuperä selitti taimien keskinäistä fenologista vaihtelua, 
joskin päätesilmun muodostumisessa vähemmän kuin talveentumiskehityksessä. Tutkimus ei 
pystynyt osoittamaan, että eteläisellä siemenviljelmän ympäristöllä olisi ollut vaikutusta pohjoisen 
isägenotyypin taimilleen välittämiin fenologisiin ominaisuuksiin.


